Sedangkan menurut Umar Farrukh (1968: 24) bahwa periodesasi sejarah kepenulisan Arab Pra Islam
dibagi menjadi empat fase. Pertama, Al-Adab al-Qadim: periode ini dimulai sejak sebelum Islam datang sampai
habisnya masa dinasti Umawiyyah (150 SH - 132 H/ 470-750 M), periode ini dibagi dua, yaitu: 1) Al-Ashr al-
Jabil, dan 2) Al-Ashr al-Islamya. Kedua, Al-Adab al-Muhdas atau al-Muwallad: periode ini sejak tahun 132 H.
sampai tahun 656 H. (750-1258 M.) yaitu sejak berdirinnya dinasti Abbasiah karena itu periode ini disebut juga
al-Adab al-Abbasy. Sastra pada masa ini meliputi sastra Masriq (Syam, Irak, Mesir, Arab dan Khurasan) dan sastra
Magrib (Andalusia, Afrika Utara dan Barat). Ketiga, Al-Adab pada masa dinasti Mughal dan Turki Usmani
sampai akhir abad 12 H. atau akhir abad 18 M. Keempat, Al-Adab al-Hadis (sastra modern).(Suryawati & Rusadi,
2021) (Wargadinata & Fitriani, 2018).

Sedangkan tim dosen dari negara-negara Arab berpendapat bahwa sejarah sastra Arab terdiri dari empat
periode. Pendapat ini senada dengan yang disampaikan oleh Broklemen (Lajnah al-ta'lif, 1962), yaitu. Pertama,
Al-Adab al-Araby al-Qadim; terbagi menjadi: 1) al-Adab alJabily (475-622 M) atau sampai lahirnya Islam dan 2)
alAdab al-Islamy (622-750 M/ 1-132 H) atau sampai muncul Bani Abbas. Kedua, Al-Adab al-Araby al-Muwallad,
terbagi menjadi: 1) al-Adab al-Abbasy (750-1258 M/132-656 H) dan 2) al-Adab al Andalusy (710-1492 M/91-897
H). Ketiga, Al-Adab al-Minhar, sastra fase kemunduran yaitu pada (1258-1798 M/656-1213 H). Keempat, Al-
Adab al-Jadid, yang terdiri atas al-Nahdhab , fase kebangkitan (1798-1900 M/1213-1318H) dan Fase menuju
kesempurnaan.

Faktor Pendorong Kepenulisan Arab masa Pra Islam

Menurut Juzif al-Hasyim (Ahmad Al-Hasyim, n.d.), Ada banyak faktor yang mempengaruhi perkembangan
sastra, yaitu: Pertama adalah iklim dan tabiat alam.